Ш " ?  . I  /
/ /  0  b  JU>/#

АДМИНИСТРАЦИЯ

АЯНО-МАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края tfo A tU U #
P p i 'Л ftS*  А *  'Ш- -<r> ^

ПОСТАНОВЛЕНИЕ /  7 4
Л J  £/л-^г ̂ /  ^ ' А г' -г /м/

//> 09. Л&/У № /S  9
с. А ян

Об утверждении Положения о порядке расчета и взимания платы с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных
образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятель
ность по реализации образовательных программ дошкольного образования
на территории Аяно-Майского муниципального района, норм мягкого инвен
таря, хозяйственных товаров и моющих средств

В соответствии с федеральными законами Российской Федерации от

29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в

части реализации полномочий по организации предоставления общедоступ

ного и бесплатного дошкольного образования, от 06 октября 2003 г. № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий

ской Федерации», Постановлением Главного государственного санитарного

врача Российской Федерации от 15.05.2013 г. № 26 «Об утверждении Сан-

ПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройст

ву, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных

организаций» администрация Аяно-Майского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:

- Положение о порядке расчета и взимания платы с родителей (закон

ных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образо

вательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по

ПА 0704
О ТД ЕЛ  О Б РА ЗО В А Н И Я

администрация Аяно-Майского
муниципального района

Ха о: ровосагохяш
МУЛ «Редакция газеты «ЗС». с. Аян. Тираж 500. Заказ № 46.

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением
администрации
Аяно-Майского
муниципального района
от Н , 09. /39

НОРМ Ы
обеспечения мягким инвентарем в муниципальных образовательных
организациях, реализующих программу дошкольного образования на

территории Аяно-Майского муниципального района

№
п/п Наименование Единица

измерения Количество Срок службы,
лет

На 1 плановое место

1 Полотенца детские шт. 3 1
2 Салфетки шт. 2 2

3 Наволочки верхние шт. 3 2

4 Наволочки набивные шт. 1 4

5 Простыни шт. 3 3

6 Пододеяльники шт. 3 3
7 Подушки шт. 1 10
8 Матрацы шт. 1X 5
9 Одеяла теплые шт. 1 5

10 Одеяла байковые шт. 1 5

11 Скатерти шт. 0,4 оJ)

12 Полотенца посудные шт. 0,2 1

13 Клеенка настольная м 0,3 5

14 Материал на халаты м 2,5 3

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением
администрации
Аяно-Майского
муниципального района
от Н> 09, <М>/У№. /*> 9

НОРМ Ы
обеспечения моющими средствами в муниципальных образовательных
организациях, реализующих программу дошкольного образования на

территории Аяно-Майского муниципального района

№
п/п Наименование Единицы

Норма в
год на 1
группу

1 Мыло хозяйственное штук 48
2 Мыло туалетное штук 60
о
2) Порошок стиральный кг 6
4 Порошок чистящий кг 6
5 Сода кальцинированная кг 12
6 Сода питьевая кг 12
7 Г орчица кг 6
8 Хлорная известь кг 14

9о

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
администрации
муниципального района
от № /39

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке расчета и взимания платы с родителей (законных пред

ставителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образова
тельных организациях, осуществляющих образовательную деятельность
по реализации образовательных программ дошкольного образования на

территории Аяно-Майского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в целях упорядочения платы

за присмотр и уход за детьми в муниципальных казенных образовательных

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализа

ции образовательных программ дошкольного образования на территории Ая

но-Майского муниципального района (далее -  образовательные учреждения

(организации)), на основании Федерального закона Российской Федерации от

29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Настоящее положение определяет порядок расчета, взимания и

использования платы родителей (законных представителей) за присмотр и

уход за детьми в образовательных организациях (далее -  родительская пла

та), включая порядок определения размеров родительской платы, предостав

ления льгот по родительской плате отдельным категориям граждан.

1.3. Родительская плата за присмотр и уход за детьми используется

образовательными организациями целевым образом на частичное возмеще

ние затрат на присмотр и уход за ребенком в образовательной организации.

1.4. В группах кратковременного пребывания, реализующих образова

тельную программу дошкольного образования без оказания услуг по при

смотру и уходу, родительская плата не взимается.

стоимости питания в день, стоимости мягкого, хозяйственного инвентаря и

моющих средств, и расчитывается по формуле:

( Snm\i*Ki + SnHT.j * K j)

Рп = ----------------------------    + Shhb.,

(K i +Kj)

где

- SnHT.i- стоимость питания для детей в возрасте до 3 лет;

- SnHT.j -  стоимость питания для детей в возрасте от 3 до 7 лет;

- Ki -  количество детей в возрасте до 3 лет, посещающих образова

тельное учреждение;

- Kj -  количество детей в возрасте от 3 до 7 лет, посещающих дошко

льное учреждение;

- Shhb. -  стоимость мягкого, хозяйственного инвентаря и моющих

средств на одного ребенка в день.

2.3. В родительскую плату за присмотр и уход за детьми в образова

тельных организациях, реализующих образовательную программу дошколь

ного образования, не включаются расходы на реализацию образовательной

программы дошкольного образования, а также расходы на содержание не

движимого имущества муниципальных образовательных организациях, реа

лизующих образовательную программу дошкольного образования.

3. Порядок освобождения от родительской платы

3.1. Освобождение от платы за присмотр и уход за ребенком в образо

вательной организации производится в соответствие с Федеральным законом

Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» и осуществляется образовательной организацией.

3.2. Основанием для освобождения отплаты за присмотр и уход за ре

бенком в образовательной организации служат заявление родителя (законно

го представителя), документы, подтверждающие наличие права на его полу

чение.

3.5. Право на освобождение отплаты за присмотр и уход за ребенком в

образовательной организации ежегодно подтверждается родителями (закон

ными представителями) по истечении одного календарного года со дня пода

чи в образовательное учреждение заявления на предоставление льготы.

3.6. В течение 10 дней после прекращения оснований для освобожде

ния отплаты за присмотр и уход за ребенком в образовательной организации

родитель (законный представитель) обязан уведомить об этом руководителя

образовательной организации.

3.7. Стоимость набора продуктов питания, мягкого, хозяйственного

инвентаря и моющих средств для детей, родители (законные представители)

которых пользуются льготой или освобождены от платы за присмотр и уход

за ребенком в образовательной организации, финансируется из средств рай

онного бюджета.

4. Поступление родительской платы и порядок оплаты за при

смотр и уход за детьми в образовательных учреждениях

4.1. Джг-оплаты ежемесячно ■родителям -в срок с~Нто 5 числа месяца,

следующего за оплачиваемым, муниципальным казенным учреждением

«Центр бухгалтерского учета учреждений образования Аяно-Майского My-

ниципального района» выписывается квитанция, в которой указывается об

щая сумма родительской платы с-учетом'дней посещения-ребенка в преды-

дущем-месяце, согласно табеля-учете -посещ аемости образовательной орган и-

4.2. Родительская плата вносится ежемесячно не позднее 10-го числа

текущего месяца на лицевой счет дошкольной образовательной организации.

4.3. Возврат суммы родителям (законным представителям) (в случае

исключения ребенка или неправильного начисления) производится по заяв

лению родителя (законного представителя) на основании приказа руководи

теля образовательной организации.

4.4. В случае непоступления оплаты за присмотр и уход за ребенком в

образовательной организации в указанный срок к родителям (законным

5

реализации образовательных программ дошкольного образования на терри

тории Аяно-Майского муниципального района;

- нормы обеспечения мягким инвентарем в муниципальных образова

тельных организациях, реализующих программу дошкольного образования

на территории Аяно-Майского муниципального района;

- нормы обеспечения хозяйственными товарами в муниципальных об

разовательных организациях, реализующих программу дошкольного образо

вания на территории Аяно-Майского муниципального района;

- нормы обеспечения моющими средствами в муниципальных образо

вательных организациях, реализующих программу дошкольного образования

на территории Аяно-Майского муниципального района.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Аяно-

Майского муниципального района от 28 февраля 2013 года № 35 «Об оплате

за содержание детей в муниципальных казенных дошкольных образователь

ных учреждениях Аяно-Майского муниципального района в 2013 году».

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте ад

министрации муниципального района в информационно-телекоммуника

ционной сети Интернет и в районной газете «Звезда Севера».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 ок

тября 2014 года.

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением
администрации
Аяно-Майского
муниципального района
от /f,09JU?/Y № /3 9

НОРМЫ
обеспечения хозяйственными товарами в муниципальных

образовательных организациях, реализующих программу дошкольного
образования на территории Аяно-Майского муниципального района

№
п/п Наименование Единицы

измерения

Норма в
год на

1 группу
1 Ткань (м) м 6
2 Щетки штук 1
3 Веник штук 2
4 Метлы штук 1
5 Ведро пластмассовое штук 1
6 Ведро оцинкованное штук 1
7 Ведро эмалированное штук 1
8 Кастрюля штук 3
9 Тарелка суповая штук 5
10 Тарелка десертная штук 5
11 Чашка чайная штук 5
12 Ложка столовая штук 5
13 Ложка чайная штук 5
14 Бак эмалированный штук 1

1.5. Родительская плата также не взимается:

- за присмотр и уход за детьми-инвалидами; детьми-сиротами и деть

ми, оставшимися без попечения родителей, имеющих законных представите

лей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией;

- за дни, пропущенные ребенком по уважительной причине: болезнь,

санаторно-курортное лечение, отпуск родителей (законных представителей),

непосещение ребенком учреждения по заявлению родителей.

1.6. Льготой в размере 50% от размера установленной родительской

платы пользуются многодетные малоимущие семьи.

1.7. Образовательные услуги в рамках государственного образова

тельного стандарта предоставляются бесплатно.

1.8. Отношения между образовательной организацией и родителями

(законными представителями) по присмотру и уходу, регламентируются до

говорами, заключенными в соответствии с действующим законодательством

и настоящим Положением.

2. Установление размера родительской платы

2.1. Родительская плата включает в себя расходы на приобретение

продуктов питания на одного воспитанника в день в соответствии с нату

ральными нормами, утвержденными Постановлением Главного государст

венного санитарного врача Российской Федерации от 15.05.2013 № 26 «Об

утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требо

вания к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных

образовательных организаций», перспективными меню и розничными цена

ми на продукты питания, а также расходы на приобретение мягкого, хозяйст

венного инвентаря и моющих средств.

2.2. Размер родительской платы устанавливается на одного воспитан

ника в день для каждого образовательной организации, реализующего про

грамму дошкольного образования на территории Аяно-Майского муници

пального района в отдельности, исходя из средней дифференцированной

2

4

3.3. Для установления льготы или освобождения от платы за присмотр

и уход за ребенком в образовательной организации родители (законные

представители) предоставляют руководителю образовательной организации

следующие документы:

- заявление от родителей (законных представителей) об установлении

льготы или об освобождении от платы за присмотр и уход за ребенком в об

разовательной организации;

- копию справки об инвалидности (для родителей (законных предста

вителей), имеющих ребёнка-инвалида);

- справки о составе семьи;

- копии свидетельства о рождении ребенка;

- справку КГКУ «Центр социальной защиты населения по Аяно-

Майскому району», подтверждающую статус многодетной малоимущей се

мьи;

- медицинское заключение (для больных туберкулезной интоксикаци

ей);

- копию документа, удостоверяющего личность законного представи

теля;

- постановление об установлении опеки (ежегодно).

3.4. Установление льготы или освобождение от платы за присмотр и

уход за ребенком в образовательной организации происходит с момента пре

доставления родителями (законными представителями) руководителю обра

зовательной организации пакета документов в соответствии с пунктом 3.3

настоящего Положения. Руководитель образовательной организации на ос

новании представленных документов издает приказ о предоставлении льготы

и в течение 3 дней представляет его в муниципальное казенное учреждение

«Центр бухгалтерского учета учреждений образования Аяно-Майского му

ниципального района». Ответственность за правомерное освобождение от

родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательной орга

низации возлагается на руководителя образовательного учреждения.

представителям) применяются меры, определенные действующим законода

тельством и договором между родителями (законными представителями) и

образовательными организациями.

4.5. Контроль за своевременным поступлением родительской платы за

содержание детей в образовательных организациях осуществляют руководи

тели образовательных организаций.

5. Расходование родительской платы

5.1. Родительская плата расходуется в соответствии со статьей 65 Фе

дерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации» на приобретение продуктов пи

тания и организацию хозяйственно-бытового обслуживания по присмотру i

уходу за ребенком.

5.2. Перераспределение средств, полученных как родительская плата,

между дошкольными учреждениями, не допускается.

6. Заключительные положения

Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся постанов

лением администрации Аяно-Майского муниципального района.